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1. KYSTERIN TOIMIALUE 
 

Perustamissopimuksen 3 §:n mukaan liikelaitosjärjestelyn tarkoituksena on huolehtia Juan-
kosken, Kaavin, Keiteleen, Leppävirran, Pielaveden, Rautavaaran, Tervon ja Vesannon kun-
tien väestön tarvitsemien lakisääteisten perusterveydenhuollon ja vanhusten laitoshoidon 
palvelujen sekä em. kuntien ja Pohjois-Savon sairaanhoitopiirin erikseen yhteisesti sovittavi-
en muiden sosiaali- ja terveydenhuollon palvelujen järjestämisestä ja tuottamisesta. 

 
1.1 Palvelujärjestelmä ja – rakenne 

 
Perusterveydenhuollon ja vanhusten laitoshoidon liikelaitos Kysteri on yksi palvelualue sai-
raanhoitopiirin kolmesta palvelualueesta. (Kuvio 1.) Tuotettavat palvelut jäsentyvät lähi-, 
seudullisiksi ja alueellisesti palveluiksi. 
 
Järjestämisvastuun toteuttamiseksi sairaanhoitopiirissä valmistellaan yhteistyössä kuntien 
kanssa perusterveydenhuollon ja vanhusten laitoshoidon palvelujen järjestämistä koskeva 
puitesuunnitelma valtuustokausittain. Puitesuunnitelma käsitellään sairaanhoitopiirin ja kunti-
en valtuustoissa. Samoin sairaanhoitopiiri ja kunnat valmistelevat vuosittain palvelusopimuk-
set kuntien väestölle tuotettavista palveluista. Palvelusopimusten valmistelun yhteydessä 
voimassa olevaa puitesuunnitelmaa tarkistetaan tarvittaessa.  
 
Puitesuunnitelma on kuntien ja sairaanhoitopiirin yhteinen strateginen suunnitelma, jonka 
avulla suunnitellaan, yhteen sovitetaan ja dokumentoidaan kuntalaisille hankittavia palveluja 
koskevat tavoitteet ja toimintalinjat sekä palveluihin suunniteltavat muutokset siten, että ne 
muodostavat lähtökohdat palvelusopimusten ja talousarvioiden laadinnalle.  
 
Järjestämisvastuun toteuttamiseksi on muodostettu sairaanhoitopiirin ja kuntien yhteinen 
toimielin, tilaajatoimikunta, jossa on sairaanhoitopiirin ja kuntien edustus. Tilaajatoimikunnan 
esittelijänä toimii johtajaylilääkäri. Johtokunta vastaa tuottajan toiminnasta. 

 
Kysterin alueen kahdeksan kuntaa muodostavat kolme seudullista palveluyksikköä, jotka 
ovat tulosvastuullisia toiminnallisia yksiköitä, joilla on oma johtonsa (Kuvio 2.). Keitele, Piela-
vesi, Tervo ja Vesanto muodostavat Nilakan palveluyksikön, Koillis-Savon palveluyksikköön 
kuuluvat Kaavi, Juankoski ja Rautavaarassa. Kolmannen palveluyksikön muodostaa Leppä-
virta. Väestöpohja on yhteensä 30260 asukasta (Tilanne 30.11.2016) 
 

 
Kuvio 1. Organisaatio KYS  
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Kuvio 2. Liikelaitoksen organisaatio 
 

 
 

Liikelaitoksen toimintaa johtaa johtokunnan valitsema toimitusjohtaja. Hallinnossa toimivat 
toimitusjohtajan lisäksi johtava hoitaja, hallintopäällikkö sekä kaksi hallintosihteeriä.  

 
Liikelaitoksella on oma johtoryhmä. Johtoryhmän tehtävänä on tukea toimitusjohtajaa liikelai-
toksen toiminnan kehittämisessä sekä asioiden valmistelussa. Johtoryhmässä on myös hen-
kilöstön edustaja.  
 

 
2. HALLINTO-, TALOUS- ja TUKIPALVELUT 

 
2.1 Johtokunta  

 
Vastuuhenkilö: Johtokunnan puheenjohtaja Paula Tiihonen, esittelijä toimitusjohtaja Hannele 
Holopainen 
 
Liikelaitosta johtaa valtuuston ja hallituksen alaisena johtokunta. Johtokunta ohjaa ja valvoo 
liikelaitoksen toimintaa. Johtokunta vastaa liikelaitoksen hallinnon ja toiminnan sekä sisäisen 
valvonnan asianmukaisesta järjestämisestä ja riskienhallinnasta. Johtokunta ohjaa ja valvoo 
liikelaitoksen toimintaa. Johtokunnan tehtävistä määrätään johtosäännössä.  

 
2.2 Hallinto-, henkilöstö- ja talouspalvelut PY 400 

 
Vastuuhenkilö Toimitusjohtaja Hannele Holopainen 
 
Liikelaitoksen toimintaa johtaa johtokunnan valitsema toimitusjohtaja. Toimitusjohtajan tuke-
na toimii liikelaitoksen hallinto, jossa työskentelee toimitusjohtajan lisäksi johtava hoitaja, hal-
lintopäällikkö ja kaksi hallintosihteeriä.  

 
Ensimmäisen toimintavuoden aikana liikelaitoksen strategia ja liiketoimintasuunnitelma vah-
vistettiin. Puitesuunnitelma päivitettiin kevään 2013 aikana. Palvelutuotanto pohjautuu puite-
suunnitelmaan perustuviin palvelusopimuksiin.  
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Toimintavuoden 2016 aikana liikelaitoksen johtokunta on kokoontunut seitsemän kertaa. Li-
säksi marraskuussa 2016 järjestettiin Kysterin hallinnon toimesta kuntien johtajille ja johto-
kunnalle seminaari. Seminaarissa käsiteltiin ajankohtaisia asioita ja kuntahinnoittelua. Liike-
laitoksen johtoryhmä on kokoontunut noin kerran kuukaudessa pois lukien lomakaudet. Li-
säksi on järjestetty Lync – yhteydellä kokouksia. 
 
Kysterin keskushallinnon tehtävänä on liikelaitoksen tuotantotoiminnan ja laadun kehittämi-
nen, viestinnästä ja suhdetoiminnasta sekä talous-, henkilöstö- ja tietohallinnosta huolehtimi-
nen sekä muiden liikelaitoksen hallinto- ja talousasioiden sekä sisäisen valvonnan hoitami-
nen. Näiden tehtävien lisäksi keskushallinnon vastuulla on ollut kehittämistoiminta ja keskitet-
tyjen hankintojen organisointi.  
 
Kysterin taloushallinto tukeutuu KYSin taloushallintoon. Kirjanpito, laskutus, arkistointi, rapor-
tointi ja palkkaohjelmat ovat muun muassa yhteisiä. Kysterillä on omia keskitettyyn järjestel-
mään tukeutuvia toimintamalleja, mikä johtuu organisaatiomallista ja toimintojen hajautukses-
ta. Henkilöstöhallinnon tukitehtävät hoidetaan Kysterissä hajautetusti pääosin omana toimin-
tana. 
 
Luottamusmies- ja työsuojeluorganisaatiossa tukeudutaan pääosin sairaanhoitopiirin järjeste-
lyihin ja linjauksiin. Kysterille valittiin vuonna 2014 oma työsuojeluvaltuutettu. 
 
Palvelu- ja työsuhde-etujen harmonisoimiseksi kahden ensimmäisen toimintavuoden aikana 
oli liikelaitokselle nimetty oma harmonisointityötyhmä, jossa on johdon edustuksen lisäksi jär-
jestöjen edustus. Tänä aikana linjattiin harmonisoinnin periaatteita, koottiin henkilöstön teh-
tävänkuvaukset ja työn vaativuuden arvioinnin ammattiryhmittäin ja toteutettiin palkkojen 
harmonisaatio. Tässä yhteydessä saatiin lähes 80 %:lle henkilöstöstä ammattiryhmittäin sa-
ma palkka. Johtokunta päätti elokuussa 2015 Kysterin harmonisointi 2 ryhmän perustamises-
ta. Ryhmän tarkoituksena on jatkaa Kysterin henkilöstöön liittyvien asioiden ja toimintaperi-
aatteiden yhtenäistämistyötä. Valmistelutyöhön kuuluu laadittujen ammattiryhmäkohtaisten 
osaamistasokuvausten hyväksyminen, tehtäväkuvien ja työn vaativuuden arvioinnin täsmen-
täminen ja palkkaharmonisaation arviointi. Lääkäreiden toinen palkkaharmonisaatio toteutet-
tiin syksyllä 2016. Tähän päädyttiin, koska Leppävirran palveluyksikössä luovuttiin väestö-
vastuu VESistä. 
   

 
2.3 Tietohallinto 
 

       Mittava laitekannan harmonisointi ja modernisointi tehtiin Kysterin toiminnan käynnistyessä 
       ja menneen toimintavuoden aikana laitteiden ns. elinkaareen liittyvä vaihtosuunnitelma. Vaih- 
       dot aloitettiin suunnitelman mukaisesti vuonna 2016. 

 
Liikelaitoksen tietohallinnon infrastruktuurista, sovelluksista ja pääte- ja oheislaitteista vastaa 
Istekki Oy. Tietohallinnollista yhteistyötä on leimannut myös vahva alueellinen ulottuvuus, jo-
ka parhaiten näkyy potilastietojärjestelmän kehitystyössä.  Kumppanuus organisaatioiden 
kanssa rakennettu alueellinen potilastietojärjestelmä kattaa valtaosan maakunnasta. Liikelai-
toksen rekisterin pitäjänä toimii Pohjois-Savon sairaanhoitopiiri. Sairaanhoitopiirin tietohallin-
to on ohjannut ja tukenut asiantuntijuudellaan liikelaitoksen tietohallinnollista kehitystyötä. 
 
Tietosuojavastaavan ja potilasasiamiehen osalta liikelaitos tukeutuu sairaanhoitopiirin järjes-
telyihin kuitenkin siten, että molemmille vastuualueille on nimetty yhdyshenkilöt palveluyksi-
köihin. 
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2.4 Kiinteistö- ja muut tukipalvelut 
 

Kysteri liikelaitos on vuokrannut toimintansa vaatimat tilat toiminta-alueensa kunnilta ja kun-
nat tuottavat ruokahuollon palvelut vuodeosastoille sekä henkilöstön työpaikkaruokailun. Lai-
toshuolto toteutetaan omana toimintana. Vaatehuollon tuottaa Sakupe. Laitoshuollon mitoi-
tus, toimintatapojen yhtenäistäminen ja harmonisointi toteutettiin laaja-alaisesti vuonna 2013. 
Mitoitusta tarkistettiin vuosien 2015–2016 aikana. Nämä palvelut ostetaan asiantuntijapalve-
luina Servicalta kuten myös siivoustyön ohjaukseen liittyvät palvelut. 
 

 
2.5 KYSTERIn strategian ja puitesuunnitelman toteutuminen vuonna 2016 

 
Toiminta-ajatus ja visio 

 
Kysterin toiminta-ajatus  
- on edistää alueen väestön terveyttä ja järjestää yhteistyössä sairaanhoitopiirin kanssa 

tarpeellinen sairauksien hoito.  
 

Kysterin visiona on 
- on tarjota parasta perusterveydenhuoltoa 

 
Kysterin strategian toteutuminen 

 
Liikelaitoksella palveluntuottajana on oma strategia, johon nelivuotiskautinen (valtuustokau-
sittain) puitesuunnitelma rakentuu. Sitä tarkistetaan tarvittaessa vuosittain palvelusopimuk-
sen avulla. Strategia on keskeinen väline liikelaitoksen ja sen palveluyksiköiden toiminnan 
laajojen tavoitteiden viitoittajana. Kysterin ensimmäistä strategiaa luotiin Kysterin valmistelu-
hankkeessa määriteltyjen toimintalinjausten mukaisesti. Lisäksi elementtejä strategiseen 
ajatteluun on haettu sairaanhoitopiirin strategiasta. Uusi strategia vuosille 2017–2020 valmis-
tui keväällä 2016. 

 
KYSTERIn strategiassa on seitsemän keskeistä päämäärää  

 
1. Väestön terveyden edistäminen 
 
Väestön terveyden edistäminen on nähtävä useiden hallinnon alojen yhteistyönä. Kuntien tu-
lee valmistella hyvinvointikertomukset, joissa linjataan kuntatasolla hyvinvoinnin edistämisen 
pääpainoalueet. Perusterveydenhuollon toimijana Kysteri toimii yhteistyössä kunnan eri toi-
mialojen kanssa hyvinvointikertomusten tavoitteiden toteuttamisessa. Yhteistyö kunnan eri 
toimijoiden kanssa on terveyden edistämisen näkökulmasta osin vielä vakiintumatta.  Kysteri 
liikelaitoksesta on ollut edustajat mukana Pohjois-Savon sairaanhoitopiirin terveyden edistä-
misen ja kansansairauksien ehkäisyn maakunnallisessa työryhmässä. 

 
2. Palvelujen tasapuolinen saatavuus 
 
Tavoitteena on, että palvelut järjestetään sisällöltään ja laajuudeltaan sellaisiksi kuin kunta-
laisten toimintakyky, terveydentila ja siihen vaikuttavat tekijät seurannan perusteella edellyt-
tävät. Palvelujen tarpeen arviointi toteutuu lääketieteellisen, hammaslääketieteellisen tai 
muun hoidon ja hoivan tarpeen arvioinnin mukaisesti. 
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Kysterissä on edelleen toteutettu palveluyksiköissä palvelujen tuottamisen yhdenmukaista-
mistyötä.  

 
3. Lähipalvelujen turvaaminen 

 
Kysterin strategian keskeisimpiä tavoitteita on lähipalvelujen turvaaminen. Ne palvelut on 
keskitetty, joissa suuremmalla organisaatiokokonaisuudella on saavutettavissa kustannuste-
hokkuutta kuten tieto-, talous- ja henkilöstöhallinto mukaan lukien rekrytointi. 
 
Vuoden 2016 palvelutuotannossa on vielä jouduttu turvautumaan ostopalveluihin lääkäri-, 
psykologi- ja puheterapian palveluissa. Käytön määrän vähentymisessä on huomattava muu-
tos vuoteen 2015 verrattuna. 

 
4. Tasapainoinen palvelurakenne 

 
Tasapainoista palvelurakennetta tavoiteltaessa on oleellista, että Kysterin palveluyksiköiden 
ja – ryhmien henkilöstömitoitukset vastaavat tuotannon palvelutarpeeseen.  Palveluproses-
sissa pyritään varmistamaan palvelujen hyvä laatu ja kokonaiskustannusten kannalta opti-
maalinen tulos. Sairaanhoitopiirin tuottavuusohjelma ja Pohjois-Savon alueen Sote asioiden 
valmistelutyö ovat pitäneet edelliset teemat ajankohtaisessa keskustelussa vuoden 2016 ai-
kana. 
 
5. Sujuvat palveluketjut 
 
Sekä asiakasnäkökulman että kustannusten kannalta tavoitellaan tilaa, jossa potilas on oike-
aan aikaan oikeassa paikassa. Tätä on seurattu muun muassa ikäihmisten pitkäaikaisen lai-
toshoidon määrän ja siirtoviivemaksujen kertymisen arvioinnilla.  
 
Sairaanhoitopiirin perusterveydenhuollon yksikkö ja Tuottavuushankkeen ryhmät ovat toteut-
taneet hoitoprosesseja kuvaavaa selvittelytyötä. Kysteri liikelaitos on ollut näissä prosesseis-
sa mukana. 

 
6. Vetovoimainen toimintakulttuuri 
 
Henkilöstö on liikelaitoksen tärkein voimavara. Vetovoimaisella toimintakulttuurilla edesaute-
taan henkilöstön työhyvinvointia ja toisaalta helpotetaan rekrytointia. Kysterissä kehittämisil-
mapiiri on ollut positiivinen. Monia sisäisiä kehittämishankkeita on saatu onnistuneesti vietyä 
käytännön toimintaan.  
 
Vertaisoppimisen hyödyntäminen on tuonut palveluyksiköille mahdollisuuden vertaisarvioin-
tiin näkyen sisäisen toiminnan edelleen kehittämisenä. Keskitetty rekrytointitoiminta ja oppi-
laitosyhteistyö ovat antaneet mahdollisuuksia rekrytoinnin tehostamiseen, jolla on pyritty hal-
litsemaan ostopalvelujen käyttöä. 

 
7. Hallittu kustannuskehitys 
 

 Suhteellisen pienten ja haavoittuvien toimintayksiköiden toiminta voidaan turvata suuremman 
palvelukokonaisuuden avulla. Tämän tavoitteen voi katsoa toteutuneen edelleen Kysterissä. 
Merkittävimmät hyödyt on saatu toiminnallisilla muutoksilla palveluja keskittämällä. Osaavan 
henkilöstön työpanoksen järkevää käyttöä on näin voitu hyödyntää. Palvelujen uudelleenjär-
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jestelyn suunnittelun avulla pyritään jatkossakin vastaamaan ikärakennekehityksen myötä 
kasvaviin tarpeisiin.   

 
 Työterveyshuollon palvelujen tuottamisesta vastasi Soisalon työterveyshuolto liikelaitos ja 

ensihoidon palvelut tuottaa sairaanhoitopiiri. Kotisairaanhoidosta ja kuntien kotipalvelusta 
muodostettiin Kysterin toiminnan alkaessa kuntien toimintaan kuuluvat kotihoidon yksiköt. 

 
Kustannusten kannalta oleellisia tekijöitä on tavoitteissa mainitut tasapainoinen palvelura-
kenne ja sujuvat palveluketjut. Toisin sanoen kokonaiskustannus on ratkaiseva, syntyi kus-
tannus liikelaitokseen kuuluvan kunnan tai erikoissairaanhoidon toiminnasta. Tämä kustan-
nuskehityksen hallinta on keskeistä tulevien vuosien taloussuunnittelussa. 
 
Palveluyksiköihin ja - ryhmiin (ts. kuntiin) palvelujen kustannukset kohdistuvat palvelujen käy-
tön mukaisesti. Toiminnan näkökulmasta seurataan toteutuneita suoritteita suhteessa palve-
lusopimukseen ja edelliseen toimintavuoteen verrattuna kuukausittain, osavuosikatsauksissa 
ja tilinpäätöksen yhteydessä. Tilinpäätösvaiheessa toteutetaan kuntalaskutuksen tarkistuk-
sella sairaanhoitopiirin valtuuston asettama nollatulos.  

 
Puitesuunnitelman tavoitteet ja niiden toteutuminen 
Talouteen ja asiakasnäkökulmaan liittyvät tavoitteet sekä niiden toteutuminen on kommentoi-
tu omissa osiossaan palvelutoiminnan kuvauksissa. 
 
Tilaaja - tuottaja toiminta 
Palvelusopimuksen toteutumista kommentoidaan osavuosikatsauksissa ja tilinpäätöksessä. 
Toimintamallina on käytössä ns. sisäinen tilaaja - tuottaja malli. Taloussuunnitteluprosessis-
sa on mukana tilaajatoimikunta ja kunnat. Tilaajatoimikunta on kokoontunut vuoden 2016 ai-
kana kolme kertaa. 

 
Kilpailutus 
Viidentenä toimintavuotena ei ole toteutettu kilpailutuksia. 
 
Laitoshoidon osuus yli 75 vuotiaiden määrään suhteutettuna 
Kysteriin kuuluvien kuntien väestökehitys on ollut taantuvaa ja väestömäärän ennustetaan 
edelleen vähenevän tarkastelujaksolla, joka ulottuu vuoteen 2030. Ikärakenteeltaan Kysterin 
alueen väestö on Pohjois-Savon mittakaavassa hyvin ikääntynyttä. Tämä aiheuttaa paineita 
palvelutarjontaan ja rahoituksen riittävyyteen.  
 
Lähtökohtana toiminnan suunnittelussa on kansallinen ikäihmisten laatusuositus. Vuode-
osastojen toiminnan suunnittelussa tulee kuitenkin ottaa huomioon, että Kysterissä voidaan 
vastata KYSissa siirtyvien jatkohoidon tarpeeseen.  
 
Uudessa kansallisessa ikäihmisten laatusuosituksessa esitetään, että 2-3 % yli 75-vuotiaista 
saa olla pitkäaikaisessa laitoshoidossa. Tämä tarkoittaa Kysterin tasolla kahdella prosentilla 
arvioituna 49 pitkäaikaishoidon laitospaikkaa. Kaikissa Kysterin alueen kunnissa on ollut ta-
voitteena pitkäaikaisen laitoshoidon korvaaminen asumispalveluratkaisuilla.  Kysterissä pit-
käaikaishoidon laitospaikkoja vuoden 2016 lopussa oli suosituksen mukainen määrä, yh-
teensä 41 paikkaa. Pitkäaikaispaikkojen määrä on vähentynyt puolella vuosien 2012–2016 
välisenä aikana. Osastopaikkoja vuonna 2016 Kysterissä oli 189 kappaletta. 
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Siirtoviivemaksut 
Siirtoviivemaksuja kohdistuu kunnille, jos erikoissairaanhoidosta ei saada sijoitettua potilaita 
hoidon niin vaatiessa terveyskeskusten vuodeosastoille hoitoon. Vuoden 2016 aikana Kyste-
rin alueen kunnille ei ole kohdistunut siirtoviivemaksuja. 

 
Päivystyskäyntien määrä 
Toiminnallisena tavoitteena on päiväaikaisen toiminnan tehostaminen siten, että päivystys-
käyntien määrä on laskeva. Päivystyskäyntien määrä väheni 2016, yhteensä 758 käyntiä. 
 

 
3. TOIMINNALLISET TAVOITTEET JA NIIDEN TOTEUTUMINEN VUONNA 2015  

 
3.1 Asiakaslähtöisyys 

 
Keskeisin toiminnan päämäärän Kysterissä on turvata lähipalvelujen saatavuus. Kysterissä 
tavoitteena on taata toimiva yhteydenottomahdollisuus terveydenhuoltoon ja hoidon tarpeen 
arvioon sekä pääsy terveydenhuollon ammattilaisen vastaanotolle hoitotakuulainsäädännön 
asettamien määräaikojen puitteissa. Hoitotakuu koskee kiireetöntä hoitoa. Kiireellinen poti-
laan tutkimus ja hoito toteutetaan sairauden edellyttämällä tavalla.  

 
Pohjois-Savon sairaanhoitopiirin internetsivuilla Kysterin kotisivuilla (www.kysteri.fi) on väes-
tölle tietoa Kysterin palveluista, ajankohtaisista asioista ja lisäksi sinne on koottu hoitotakuu-
tiedotteet ja yhteystiedot. Kysteri tiedottaa hoitotakuun toteutumisesta kolme kertaa vuodes-
sa toukokuussa, syyskuussa ja joulukuun tilanne tilinpäätöksen yhteydessä.  

 
Kokonaisuudessaan hoitotakuu toteutui lain mukaisesti vuonna 2016. Omavalvontana aloitet-
tiin kesällä 2014 tilastoinnin oikeellisuuden säännöllinen tarkistaminen. Tarkistuksissa on 
ajoittain todettu tilastointivirheitä. Vuoden 2016 aikana kiireettömän hoidon tarpeen arviointi 
toteutui kolmen päivän kuluessa yhteydenotosta. Hoidon tarpeen arviointeja oli yhteensä 
152483. Keskimääräinen odotusaika lääkäreiden vastaanotoille oli 8,9 päivää (ka) ja hoitaji-
en vastaanotoille neljä päivää. Hoitoa odottamaan jonoon laitetaan potilastietojärjestelmään 
potilaita silloin, kun suunnitellaan etukäteen määritellylle kuukaudelle pitkäaikaissairauteen 
liittyvä seurantakäynti. Yli kolme kuukautta odottaneita ei ollut yhtään kappaletta. 

 
Suun terveydenhuollossa kiireelliseen hoitoon Kysterin palveluyksiköissä pääsee saman päi-
vän aikana. Hoidon tarpeen arviointi pyritään tekemään saman päivän aikana yhteydenotos-
ta, kuitenkin viimeistää kolmen päivän sisällä. Kiireettömään hammashoitoon pääsee Leppä-
virralla 1-3 viikon kuluessa ja suuhygienistille 3-4 viikon kuluessa. Koillis-Savossa kiireettö-
män hoidon vastaanotoille pääsee 3-8 viikon kuluessa. Nilakassa odotusaika on 1-4 kuukaut-
ta hammashoitolasta riippuen. Suuhygienisteille pääsee Koillis-Savossa ja Nilakassa palve-
luyksiköissä 2-4 viikon kuluessa. Resurssiongelmat ovat häirinneet toimintaa Nilakassa ja 
Koillis-Savossa. Viikonloppuisin ja arkipyhinä päivystys on toteutettu ostopalveluna Kuopion 
terveyskeskuksessa. 

 
Puhelinyhteydensaanti on varmistettu Kysterin terveysasemilla siten, että arkisin virka-aikana 
kahdeksassa kunnassa on yhteensä 20 suoraa numeroa, joitten avulla välitön yhteydensaan-
ti terveysasemien vastaanotoille toteutuu lain mukaisesti. Lisäksi käytössä on Nispa takaisin-
soittojärjestelmä, johon asiakas voi jättää viestin hoitajalle. Viestiin vastataan samana päivä-
nä. Vuoden 2016 Nispan raportointitietojen mukaan palveluyksiköihin tuli yhteensä 58133 (v. 
2015:53717 kappaletta) soittopyyntöä. Näistä oli Koillis-Savoon 14126, Leppävirralle 20028 
ja Nilakaan 23979 kappaletta. Näistä käsiteltiin lähes kaikki soittopyynnöt (96 %). Käsittely-

http://www.kysteri.fi/
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viiveet olivat palveluyksiköissä noin yhden tunnin kestoisia (ka). Puhelujen kesto oli kaikilla 
noin kolme minuuttia. 
 
Vastaanottotoimintaa liittyvää asiakastyytyväisyyttä selvitettiin syyskuussa 2016 lääkäreiden 
ja hoitajien vastaanotoilla, neuvoloissa sekä fysioterapiassa. Kysely toteutettiin jakamalla ky-
selylomake asiakkaille terveyskeskuksessa käynnin yhteydessä. Kyselyyn vastasi seuranta-
viikon aikana kolmasosa vastaanotoilla käyneistä asiakkaista, yhteensä 615 henkilöä. 
 
Kyselyn kysymykset koskivat muun muassa potilaan vastaanotolle pääsyn vaivattomuutta, 
henkilökunnan käytöstä, ja sairauden hoitoon annettua ohjeistusta. Kyselyssä tiedusteltiin 
myös, kokiko potilas saavansa tietoa ymmärrettävästi. Asiakkaat ovat olleet tyytyväisiä no-
peaan hoitoon pääsyyn. Ajan vastaanotolle sai mielestään riittävän nopeasti 93,4 prosenttia 
vastaajista ja sovittuna aikana vastaanotoille heistä pääsi 84 prosenttia. Erityisen tyytyväisiä 
asiakkaat olivat takaisinsoittojärjestelmään. Järjestelmän ansiosta asiakkaiden ei tarvitse 
odottaa puhelujonossa saadakseen vastaanottoajan vaan hoitaja soittaa takaisin asiakkaalle 
saman päivän aikana. 
 
Lähes kaikki vastaajat kokivat (94 %), että henkilökunnan käytös on asiallista. "Palvelu on to-
si hyvää ja ystävällistä. Henkilökunta ammattitaitoista." Vastaanotoilla vaivoihin ja sairauden 
hoitoon annettuja ohjeita ja terveysneuvontaa pidetään riittävänä (92 %). Kysterissä on vii-
meisten kahden vuoden aikana paneuduttu asiakaslähtöiseen ohjaukseen ja neuvontaan. 
Vastaajat kokivat saavansa tietoa terveydentilastaan, hoidon merkityksestä, eri hoitovaih-
toehdoista ja niiden vaikutuksista (93 %). 
 
Kyselyn perusteella parannettavaa on sähköisen asioinnin kehittämisessä ja vastaanottotoi-
minnan riittävässä resursoinnissa. Hoitajien puhelinneuvontaa toivotaan lisättävän. Avoimis-
sa vastauksissa nousi esille asiakkaiden huoli lähipalveluiden saatavuuden säilymisestä 
myös tulevaisuudessa. 
 
Vastaavanlainen asiakastyytyväisyyskysely toteutettiin Kysterin ensimmäisenä toimintavuo-
tena 2012. Jatkossa asiakastyytyväisyyskyselyä laajennetaan erityisasiantuntijoiden (psyko-
logit, puheterapeutit ja toimintaterapeutti) ja suun terveydenhuollon vastaanotoille ja se toteu-
tetaan vuosittain. 
 
Asiakasnäkökulmasta potilastyytyväisyyttä ja - turvallisuutta, potilaiden omahoitoa ja sairauk-
sien ennalta ehkäisyä pyritään tehostamaan. Edellä mainittuun liittyen voidaan seurantatie-
doista todeta, että potilasasiamiehelle tuli suoria yhteydenottoja Kysterin alueelta vuoden ai-
kana 43 kappaletta ja lisäksi palveluyksiköihin nimetyille potilasasiamiesyhdyshenkilöille 69 
kappaletta. Yhteydenotot potilasasiamieheen ja yhdyshenkilöille lisääntyivät edelliseen vuo-
teen verrattuna 24,4 prosenttia (n = 22). Koko Kysterin alueelta useimmat yhteydenottojen 
aihepiirit koskivat hoitovahinkoepäilyjä (n =44), hoidon laatua (n =22) ja kohtelua (n = 17). 
Myös potilasasiakirjojen sisältöjen virheistä valitettiin paljon, mutta valitukset tulivat yksittäisil-
tä henkilöiltä. Potilasasiamiehen tekemät toimenpiteet kohdistuivat suurimmaksi osaksi kuun-
teluun ja neuvontaan (= 22). Potilasvahinkoilmoituksia ja muistutuksia tehtiin 17 kappaletta.  
 
HaiPro eli vaaratapahtumien raportointijärjestelmä on ollut käytössä Kysterin toiminnan ajan. 
Kysterin alueelle tuli vuonna 2016 HaiPro – ilmoituksia yhteensä 365 kappaletta (v. 2014 n = 
296, v. 2015 n = 377). Näistä oli käsitelty joulukuun lopulla 95 % ja 5 % oli parhaillaan käsit-
telyssä. Eniten ilmoituksia oli lääkehoitoon liittyen (n =127), sitten tiedonkulkuun (n = 45), ta-
paturmiin (n = 122) muuhun hoitoon ja seurantaan (n = 30) sekä väkivaltaisuuteen liittyen (n 
= 8). Lisäksi ilmoituksia oli tehty diagnosointiin, laitteisiin ja laboratoriotoimintaan liittyen yh-
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teensä 16 kappaletta.  Muihin yksittäisiin syihin liittyviä oli 17 kappaletta. Riskiluokkiin jaotel-
tuna tapahtumista 192 oli merkityksettömiä (52,6 %), vähäinen riski oli 123 (33,7 %) ja kohta-
lainen riski 23 tapauksista. Potilaalle ei aiheutunut haittaa 45,8 % tapauksista. Haitta oli lievä 
23,3 %:ssa tapauksista ja kohtalainen 14 prosentissa tapauksista. Yksikölle merkittävin seu-
raus tapahtumista oli lisätyön tai vähäisten hoitotoimenpiteiden lisääntyminen (63 % tapauk-
sista). Haittojen vakavuus vuoteen 2015 verrattuna on lisääntynyt. Tapaturmien määrä on li-
sääntynyt merkitsevästi. Kaatumiset ja putoamiset ovat näissä suurin ryhmä (n = 111, n = 52 
v. 2015). Kysteri on ollut mukana Kysin kaatumistapaturmien ehkäisyhankkeessa. Menneen 
vuoden aikana on aloitettu kirjaamaan FRAT-arvioita. Kuviossa 3 on kuvattu tapahtumien 
luonne.  

 
Kuvio 3. Tapahtumien luonne 

 
 
 
 
3.2 Henkilöstövoimavarat ja osaamisen tukeminen 

Henkilöstö 
  

Kysterin palvelualueella on täytetyissä viroissa ja toimissa yhteensä 424,6 henkilöä. Henki-
löstön keski-ikä on 45,7 vuotta. Henkilöstö jakautuu palveluyksiköissä siten, että heistä lää-
käreitä ja hammaslääkäreitä on yhteensä 47,5, hoitohenkilöstöä 298,6 ja huolto-, toimisto, -
tutkimus ja hallintohenkilöstöä 73,6. Viimeksi mainittuun ryhmään kuuluvat suurimpana ryh-
mänä laitoshuoltajat. Taulukossa 1 on kuvattu Kysterin palveluyksiköiden keskimääräinen 
henkilöstö ja työpanos. Vuoteen 2015 verrattuna määräaikaisten työntekijöiden käyttö on ol-
lut hyvin maltillista kaikissa palveluyksiköissä. (Taulukko 1. Psshp, tuloskortti 10.1.2017). Va-
kinaisen ja määräaikaisen henkilöstön määrällistä suhdetta ja henkilöstön työpanoksen kehi-
tystä seurataan suunnitelmallisesti. 
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Taulukko 1. Kysterin palveluyksiköiden vakinainen ja määräaikainen henkilöstö ja heidän nettotyöpanok-
sensa vuonna 2016. 

 
 
Työterveyshuollon raporttien mukaan Kysterin henkilöstön sairauspoissaolot ovat vähenty-
neet vuodesta 2014 - 2016 välisenä aikana yhteensä 205 päivää. Edelliseen vuoteen 2015 
verrattuna sairauspoissaolojen määrä on lisääntynyt 984 päivää. Vuoden 2016 aikana Nila-
kassa poissaolot ovat lisääntyneet 677 ja Koillis-Savossa 487 päivällä. (Kuvio 4.) Leppävir-
ralla määrä on vähentynyt 232 päivää. Kysterin kokonaisuudessa 37 prosenttia henkilöstöstä 
ei ole ollut vuoden aikaan yhtään päivää poissa. Vastaava määrä palveluyksiköihin jaettuna 
oli vuonna 2016 Koillis-Savo 44 %, Nilakka 43 % ja Leppävirta 32 %.  
 
Henkilöstöstä 13 prosenttia muodostaa 74 prosenttia koko organisaation poissaoloista. Tuki- 
ja liikuntaelinsairaudet olivat työterveyshuollosta saadun tiedon mukaan suurin sairauspois-
saoloja aiheuttava syyryhmä (43,3 %). Määrä on ollut kasvava edelliseen vuoteen verrattuna 
(n = 531). Ennaltaehkäisyyn on kiinnitetty huomiota, mutta tätä täytyy tehostaa seuraavana 
vuotena. Kysterin vuodeosastojen hoitohenkilöstölle järjestettiin ergonomiakoulutusta vuonna 
2014–2015. Tällöin tuki- ja liikuntaelinvaivoista johtuvat poissaolot selkeästi vähenivät. Toi-
seksi suurin sairauspoissaolojen syy oli vuonna 2016 mielenterveyden ja käyttäytymishäiriöt 
(11,9 %) ja kolmantena hengityselinten sairaudet (10,8 %) Jälkimmäistä poissaolon syy on 
vähentynyt vuosien vertailussa (Kuvio 5.).  
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Kuvio 4. Kysterin henkilöstön sairauspoissaolojen määrät vuosina 2014–2016. 

 
 

Kuvio 5. Kysterin henkilöstön sairauspoissaolojen syyt vuonna 2016 ja 2015. 

 
 
Kysterin henkilöstölle toteutettiin työyhteisökysely toukokuussa 2016. Kyseessä oli kolmas 
vuosittain toteutettava kysely. Kyselyyn vastasi 202 työntekijää (40,9 %). Edellisten vuosien 
tuloksiin verrattuna työyhteisöissä on tapahtunut positiivista muutosta tavoitteellisuuden ja 
yhteistyön lisääntymisessä. Yhteenvetona vastauksista voi todeta, että Kysterin henkilöstö 
on motivoitunutta ja yhteistyökykyistä. Oman työkyvyn ylläpitäminen nähdään tärkeäksi 
asiaksi. Lisäksi lähiesimiehen johtamistyyliin ollaan tyytyväisiä. Kyselyn tulosten mukaisesti 
huomiota tulee kiinnittää avoimuuteen ja johtamiseen. 
 
Kysterin henkilöstövoimavarojen hallinnan ja osaamisen tukemisen tavoitteena on kohdentaa 
voimavaroja henkilöstön osaamisen kehittämiseen, onnistuneeseen rekrytointiin ja perehdy-
tykseen. Edelliseen liittyen vuoden aikana laadittiin pientyöryhmissä hoitohenkilöstön osaa-
mistasokuvaukset. Nämä käydään arvioiden läpi vuoden 2017 aikana. Rekrytoinnissa on 
vuoden aikana ollut ongelmia hammaslääkäreiden osalta, muun henkilöstön saatavuus on ol-
lut hyvä.  
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Henkilöstön työhön sitoutumista edistetään ja pyritään ylläpitämään Kysteri hyvinvoivana ja 
vetovoimaisena työyhteisönä. Vertaisoppimista hyödynnetään palveluyksiköiden ja - ryhmien 
kesken. Koulutussuunnitelman toteutumista, koulutusmääriä ja tästä aiheutuvia kustannuksia 
seurataan osavuosikatsausten yhteydessä.  

 
Vuodelle 2016 laaditun koulutussuunnitelman toteutumista on arvioitu osavuosikatsauksissa 
ja palvelualuekertomuksessa. Kysterin henkilöstöstä on vuoden aikana osallistunut koulutuk-
seen yhteensä 1571 henkilöä (v. 2015 1423 henkilöä). Koulutuksen käytetyt 409,4 henkilö-
työpäivää jakautuivat siten, että niistä käytti huolto-, toimisto- ja hallintohenkilöstöstä 7 %, 
hoitohenkilöstöstä 78 %, lääkäreistä ja suun terveydenhuollosta sekä tutkimushenkilöstöstä 
15 %. Työaikaa koulutukseen käytettiin noin 0,4 % kokonaistyöajasta. Koulutuskustannukset 
vuoden 2016 olivat yhteensä 31 837,47 € (68,32 €/ työntekijä). Koulutussuunnitelman mukai-
sista koulutuksista toteutui vajaa puolet (41 %). Toteutumatta aihealueista jäivät kotikuntou-
tus, työyhteisötaidot, ergonomia, turvotuspotilaan hoito, neurologisen potilaan asentohoidot 
ja siirrot, imetysohjaajan koulutus ja syömishäiriöt ja niiden hoito. Henkilöstö on käynyt hyvin 
sekä palo- ja pelastuskoulutusta poistumisharjoitus- ja alkusammutuskoulutusta (n = 93), 
Avekki- (n = 134), tietoturva ja – suojakoulutusta (n = 85), eResepti - (n = 52) ja haavahoito- 
ja infektioiden torjunta koulutusta (n = 73) sekä LoVe ja LOP - koulutusta mukaan lukien Lo-
Ve – GER (n= 80) ja elvytyskoulutusta (n = 53). Lean – koulutukseen osallistui 44 työnteki-
jää. Hoitoisuusluokitusjärjestelmä Rafaelan käyttöönottokoulutukset toteutettiin marraskuus-
sa. Näihin osallistui vuodeosastojen henkilöstö. Lisäksi suun terveydenhuollon potilastietojär-
jestelmän muutos Efficasta WinHittiin edellytti Leppävirran suun terveydenhuollon henkilös-
tön kouluttautumista. 
 
Perehdytykseen laadittiin vuoden 2013 aikana yleisohje ja paikalliset palveluyksikkö- ja ryh-
mäkohtaiset ohjeet. Rekrytoinnissa ollaan mukana KYSin rekrytointijärjestelmässä, jossa on 
käytössä Kuntarekry – ohjelmisto. Tämän on koettu auttavan ja tukevan hyvin henkilöstön 
rekrytointia avoimiksi tulevien sijaisuuksien, toimien ja virkojen haussa. Yhtenäiset hakuajat 
ja ilmoitukset ovat käytössä 
 
Vetovoimaisuutta ja henkilöstön työhön sitoutumista on pyritty edesauttamaan henkilöstön 
koulutuksella ja verkostoitumisella sekä uuden tekniikan ja laitteiston käyttöön otolla. Työhy-
vinvointiin edistämiseen on kohdennettu erillismäärärahaa 30 €/ henkilö.  Työpaikkaselvityk-
siä toteutettiin työterveyshuollon toimintasuunnitelman mukaisesti. Kehityskeskustelujen to-
teuttamisessa uudistettiin käytännöt siten, että keskustelujen toteuttamisessa hyödynnetään 
verkkolomakkeita ja tehdyt kehityskeskustelut raportoituvat sähköiseen muotoon. 
 
Henkilöstöryhmien yhteisissä kokoontumisissa on toiminnoittain käyty läpi nykyisiä käytäntö-
jä ja toimintatapoja. Samalla on pohdittu kehittämistavoitteita. ja pyritty tunnistamaan parhai-
ta toimintamalleja edelleen monistettavaksi. Palveluyksikkö- ja ryhmätasolla on toimintata-
voissa eroja. Ryhmämuotoisen toiminnan kehittäminen on kehitysteemana edelleen suunnit-
teluvuosina. 

 
Henkilöstön työterveyshuolto 
 
Kysterin henkilökunnan työterveyshuollon palvelut on tuottanut Soisalon työterveyshuolto. 
Työterveyshuollon sisältö noudattelee KYSin henkilöstölle järjestettävän työterveyshuollon 
mukaista mallia. Työkyvyn hallinta ja varhainen tuki toteutetaan työpaikan ja työterveyshuol-
lon yhteistyönä. Käytössä on työkyvyn varhaisen tukemisen ja sairauspoissaolojen seuran-
tamalli sekä päihdetyön hoitoonohjausmalli. Työssä jaksamista tuetaan, reagoidaan varhain 
ongelmiin ja pyritään ennaltaehkäisemään niitä.   
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Työterveyshuollon toiminnan painopistealueita ovat työntekijän psyykkisen kuormituksen ar-
vioiminen, työssä jaksamisen edistäminen, muutoksissa tukeminen ja valmentautuminen nii-
hin. Lisäksi painopistealueina ovat ikääntyvien työntekijöiden huomioiminen, heidän työssä 
jaksamisen tukeminen ja edistäminen, tuki- ja liikuntaelinsairauksien huomioiminen ja ennal-
taehkäisyn tehostaminen ja työn psykososiaalisten kuormitustekijöiden huomioiminen. Työ-
ympäristöön liittyen tavoitteena on tunnistaa sisäilmaongelmat ja toteuttaa niiden seuranta.  
Työterveyshuollon toimintasuunnitelman toteutumista seurataan työpaikan johdon ja työsuo-
jelutoimikunnan ja - valtuutetun kanssa kolme kertaa vuodessa työterveyshuollon toteutumi-
sen seurannan ja arvioinnin yhteydessä.  

 
Vuonna 2016 tehtiin Koillis-Savossa ja Nilakassa sekä Leppävirralla työpaikkaselvityksiä. 
Työterveyshuollon toimintasuunnitelma vuodelle 2016 päivitettiin syksyllä. Samalla käytiin 
menneen vuoden arviointikeskustelu. Työterveyshuollon menot ovat laskeneet edellisiin vuo-
siin verrattuna. 

 
Kysterin työsuojeluvaltuutettu on työpaikkakäynneillä tutustunut paitsi toimitilojen kuntoon 
työnsuojelun näkökulmasta myös työyhteisön tilaan sekä työntekijöiden turvallisuuteen vai-
kuttaviin asioihin.  

 
 

3.3 Palveluiden toimivuus 
 

Tässä osassa kuvataan palveluyksiköiden näkemyksiä palveluiden toimivuudesta ja tavoit-
teiden toteutumisesta ja sitä kuinka palvelusopimusten mukainen palvelutuotanto on toteutu-
nut. Lisäksi kuvataan, kuinka määrälliset tavoitteet ovat toteutuneet palveluyksiköissä ja Kys-
terin tasolla (Kuviot 6-14). Toteumaa on vertailtu vuoden 2015 toteumaan. 
 
 

3.3.1 Palveluyksiköiden toiminnalliset kuvaukset 
 

Leppävirran palveluyksikkö, vastuuhenkilö: palveluyksikön johtaja Jari Lukkarinen 
 
Kysterin Leppävirran palveluyksikön toiminta on pysynyt palvelusopimuksen mukaisena eikä 
merkittäviä muutoksia edelliseen vuoteen ole ollut. 

 
 Kysterin Leppävirran palveluyksikön toiminta on pysynyt palvelusopimuksen mukaisena. 

 
Vastaanottotoiminta 
 
Palveluyksikön vastaanottotoiminta on toiminut suunnitellusti. Poikkeuksena aikaisempiin 
vuosiin tarjottiin koko kesän ajan myös kiireettömän vastaanoton palveluja. Kaikki lääkärei-
den virat ovat olleet täytettyinä ja myös hoitohenkilökuntaa on ollut riittävästi. 
 
Kuluneena vuonna on ollut käytössä edellisenä vuonna käyttöön otettu uusi vastaanoton 
toimintamalli. Aikaisemman väestövastuuseen pohjautuneen toimintamallin sijaan alueet 1-3 
yhdistettiin itäiseksi alueeksi ja alueet 4-6 läntiseksi. Nämä alueet huolehtivat kuntalaisten kii-
reettömästä hoidosta. Tämän rinnalla toimii akuuttivastaanotto, jossa työskentelee arkipäivi-
sin kahden sairaanhoitajan ja yhden lääkärin muodostama tiimi, joka huolehtii kuntalaisten 
ns. puolikiireellisestä hoidosta ilman ajanvarausta.  
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Ostopalveluna on hankittu, kuten aiemminkin, psykiatrian ja geriatrian erikoislääkäreiden pal-
veluja. Nämä palvelut kilpailutettiin edellisenä vuonna. Geriatrian erikoislääkärin palveluissa 
oli kuitenkin puolen vuoden tauko kilpailutuksen voittaneen yrityksen epäonnistuttua toimit-
tamaan geriatria terveysasemalle. Muistineuvolan palveluja jatkettiin tuona aikana muistihoi-
tajan ja omien lääkäreiden toimesta. Heinäkuusta lähtien geriatripalvelut ovat toteutuneet 
suunnitellusti.  Puheterapia, mielenterveystyö, neuvolatoiminta, kouluterveydenhuolto ja fy-
sioterapia ovat sujuneet ongelmitta.  
 
Avohoidon vastaanottokäyntien määrät ovat edelliseen vuoteen nähden hieman vähenty-
neet. Lääkäreiden vastaanottokäynnit vähentyivät 963 käynnillä. Vastaavasti hoitajien vas-
taanottokäynnit lisääntyivät 1912 kappaleella. Neuvolakäynnit ovat vähentyneet edelliseen 
vuoteen verrattuna 487 käynnillä. (Kuvio 6.) 
 
Vuoden 2016 aikana aloitettiin sellaiset työttömille kohdistetut terveystarkastukset, jotka tule-
vat työvoimapalvelujen lähettämänä (Laki monialaisesta yhteispalvelusta 1.1.2015).  Palve-
lun tuottaminen on sujunut ongelmitta.  Näitä tarkastuksia ei Leppävirralla ole määrällisesti 
paljon. 
 
Palveluyksikkö osallistui Leppävirran kunnan kanssa yhteistyössä ns. Koto-ryhmään, jossa 
mietittiin mitä asioita tulee huomioida, kun kuntaan tulee pakolaisia.  Joulukuun alussa Lep-
pävirralle muutti ensimmäinen perhe pakolaisstatuksella ja heidän terveystarkastuksensa to-
teutettiin heti, jotta kotoutuminen pääsee tältä osin nopeasti käyntiin.    
 
 
Kuvio 6. Leppävirran palveluyksikön avohoitokäynnit 1.1–31.12.2016 vrt. 2015. 

 
 

Laitoshoito 
 
Vuodeosastojen kuormitus on edelleen lisääntynyt ja pitkäaikaisten potilaiden suhteellinen 
osuus on kasvanut kokonaispotilasmäärään nähden.  Asiaan on vaikuttanut kunnan huono 
vanhusten asumispaikkatilanne, joka on onneksi vähitellen korjautumaan päin. Osastojen yh-
teinen kuormitusprosentti 15.12.2016 tilanteen mukaan on 97,84 (v. 2015 94,93 %).   Osas-
toittain luvut ovat seuraavat: Os. 1 100.11 % (96,78), os.2 89,8 (86,35) ja os.3 102,22 
(100,59).   
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Pitkäaikaispotilaiden hoitopäivät ovat lisääntyneet ja näitä potilaita on jouduttu hoitamaan 
kaikilla osastoilla, myös kuntoutus- ja akuuttiosastolla.  Vuonna 2016 pitkäaikaispotilaiden 
hoitopäivien määrä oli 16126 (v. 2015 14447), kasvua 1679 hoitopäivää eli 10,4 %.  Lyhytai-
kainen hoito, 11846 hoitopäivää, vähentyi edelliseen vuoteen verrattuna 680 hoitopäivän ver-
ran. (Kuvio 7.) 
 
Osastoilla on ajoittain ollut potilaita ylipaikoilla kuten kuormitusprosentitkin kertovat, mutta 
ylikuormitukset ovat olleet lyhytaikaisia.  Joitakin yksittäisiä potilaita on hoidettu muilla Kyste-
rin vuodeosastoilla.    
 
Kiinteistön kunto on jonkin verran aiheuttanut ylimääräistä huolta, sillä elokuussa 2016 osas-
to kahdella tapahtui putkirikko, jonka seurauksena vesivahingon kuivatus on jatkunut koko 
syksyn.   
 
Lokakuussa toteutettiin osasto kolmella Pelastuslaitoksen oppilastyönä evakuointiharjoitus.  
Tämä koettiin positiivisena ja tarpeellisena asiana.  
 
Kuvio 7. Leppävirran palveluyksikön hoitopäivät 1.1–31.12.2016 vrt.2015 

 
 

Suun terveydenhuolto 
 
Leppävirran suun terveydenhuollossa on työskennellyt kolme vakinaista hammaslääkäriä, 
neljättä virkaa ovat hoitaneet määräaikaiset sijaiset. 
 
Merkittävin vuoden aikana tapahtunut muutos on suun terveydenhuollon potilastietojärjes-
telmän vaihtuminen Efficasta WinHit – järjestelmään. Muutoksen aikana hammaslääkäreiden 
vastaanottoaikoja jouduttiin pidentämään, joka vaikutti suoritteiden vähenemiseen arvioituun 
ja myös edelliseen vuoteen nähden. Toiminta on sujunut muutoin odotetusti. Suukirurgian 
palveluja on ostettu vähäisiä määriä samoin kuin oikojahammaslääkärin palveluja on ostettu 
entiseen tapaan. (Kuvio 8.) 
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Kuvio 8. Leppävirran palveluyksikön suun terveydenhuollon käynnit 1.1–31.12.2016 vrt. 2015 

 
 

Koillis-Savon palveluyksikkö, vastuuhenkilö: palveluyksikön johtaja Esa Häkli 
 
Kokonaisuutena arvioiden palvelutuotanto toteutui lähes suunnitellusti. Huolimatta supistu-
neesta menobudjetista ja palvelualueen niukimmasta lääkäriresurssista palvelutarpeeseen 
pystyttiin vastamaan hoitotakuun puitteissa.  
 
Vastaanottotoiminta 
 
Päivystyskäyntien määrä ilta- ja viikonloppupäivystyksessä laski edelleen hieman vuoteen 
2015 verrattuna. Päiväaikaisten lääkärivastaanottojen määrät hieman lisääntyivät (+268). 
Näin myös hoitajavastaanottojen määrät (+434). Neuvolavastaanotot vähenivät 261 käynnil-
lä. (Kuvio 9.) 
 
Sekä Juankoskella että Kaavilla pystyttiin täyttämään avoimeksi tulleet lääkärivirat. Vuoden 
2016 aikana jouduttiin ostamaan lääkärityövoimaa yksittäisille kuukausille erikoistumispalve-
luiden vuoksi. Kaikkien terveysasemien vastaanottotoiminnassa tehostettiin edelleen lääkäri-
hoitaja -konsultaatiotoimintaa hyvin tuloksin. Kesäaikaiset toiminnan supistukset toteutuivat 
ilman merkittäviä ongelmia, myöskään päivystystoiminta ei kuormittunut tuolloin. Säännölliset 
muistilääkäripalvelut pystyttiin takaamaan koko palveluyksikössä. 
 
Neuvolatoiminta ja fysioterapia toimivat suunnitellusti. Mielenterveystyössä Siilinjärven psy-
kiatrian poliklinikan avohoitotyöryhmä on tukenut TAT-toiminnallaan terveysasemien palvelu-
tarjontaa.  
 
Erityistyöntekijöiden (puheterapeutti ja psykologi) palvelut ovat vastanneet kysyntää. Psyko-
logipalveluita on ostettu kahdelta yksityiseltä tuottajalta. Loppuvuodesta 2016 psykologin vir-
ka saatiin täytettyä. Puheterapiaa on ostettu omaa palvelua täydentävänä palveluna yksityi-
siltä tuottajilta.  
 
Rautavaaran palveluryhmän lääkäripalvelut tuotettiin Juankoskelta käsin, kuten myös muisti-
hoitajan palvelut. Päiväaikaisten toimintojen tehostumisen myötä rautavaaralaisten päivys-
tyspotilaiden määrä on merkittävästi matalampi muihin palveluyksikön kuntiin verrattuna. 
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Vaikka hoitajaresurssissa oli huomattavaa vajetta vuoden 2016 aikana, hoitajan vastaanotto-
käyntien ja puhelinpalvelun määrää pystyttiin lisäämään. 
 
Kuvio 9. Koillis-Savon palveluyksikön avohoitokäynnit 1.1–31.12.2016 vrt.2015 

 
 

Laitoshoito 
 
Vuodeosastopalveluiden käytössä Juankoski alitti hieman palvelusopimuksen hoitopäivä-
määrän, kun taas Kaavi ja Rautavaara ylittivät suunnitellun.   
 
Juankosken vuodeosaston kuormitus nousi lievästi aiempiin vuosiin verrattuna. Vuonna 2016 
kuormitus oli keskimäärin 91 prosenttia, ja keskimääräinen hoitoaika oli 6 vuorokautta.  
Juankosken vuodeosastolta myytiin vuodeosastopalveluita 660 hoitopäivää Kuopion kau-
pungille. Kaavin vuodeosaston kuormitus oli keskimäärin 89 %, ja keskimääräinen hoitoaika 
oli 11 vuorokautta.  Kaavin vuodeosastolta myytiin vuodeosastopalveluita Kuopiolle 198 hoi-
topäivää. Rautavaaralaisten potilaiden määrä vuodeosastoilla oli edelleen pieni suhteessa 
väestöön ja heidän jatkohoitonsa oli sujuvinta. Hoitopäivien käyttö on kuvattu kuviossa 10. 
 
Jatkohoidon siirtoviivemaksuja ei peruskunnille muodostunut.  

 
Kuvio 10. Koillis-Savon palveluyksikön hoitopäivät 1.1–31.12.2016 vrt. 2015 
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Suun terveydenhuolto  
 
Suun terveydenhuollossa hoitotakuu toteutui hyvin. Kiireettömään hoitoon ajan hammaslää-
kärille on saanut 1 - 2 kuukauden sisällä.  
 
Ostopalveluhammaslääkäreitä on jouduttu käyttämään poikkeuksellisen paljon etenkin Kaa-
villa.  Myös Juankoskella on ollut vajausta hammaslääkäreiden osalta. Oikomishoidon eri-
koishammaslääkärin palvelu toteutetaan ostopalveluna. Rautavaaran henkilöstötilanne on ol-
lut hyvä. (Kuvio 11) 
 
Kuvio 11. Koillis-Savon palveluyksikön suun terveydenhuollon käynnit 1.1–31.12.2016 vrt. 2015 

 
 

Nilakan palveluyksikkö, vastuuhenkilö: vs. palveluyksikönjohtaja Raakel Laukkanen 
 
Nilakan lääkäreiden 13+1 virasta on ollut täytettynä vakinaisesti 12. Lääkärivajausta on edel-
leen aiheuttanut vaikeus saada sijaisia vakinaisten lääkärien erikoistumisopinnoista ja perhe-
vapaista johtuviin poissaoloihin. Ylilääkärin virka on hoidettu koko vuoden sisäisin siirroin to-
teutetulla määräaikaisella sijaisuudella. Kokonaisuudessaan lääkäritilanne on ollut tiukka ja 
vajauksen korvaamiseksi on turvauduttu ostopalvelujen käyttöön. Ostopalvelujenkin saata-
vuus on ollut ajoittain vaikeaa.  

 
Vastaanottotoiminta 
 
Nilakan alueella on vastaanottotoimintaa Keiteleellä, Pielavedellä, Tervossa ja Vesannolla. 
Kiireetön päiväaikainen vastaanottotoiminta on pystytty hoitamaan jokaisella paikkakunnalla. 
Arki-iltojen ja viikonloppupäivien akuuttivastaanotot on hoidettu vuoroin Keiteleellä ja Piela-
vedellä. Yöpäivystys on hoitunut Kuopion yhteispäivystyksessä. Vastaanottotoimintaa on su-
pistettu joulun aikaan ja kesällä. 
 
Erikoislääkäripalveluista on oman psykiatrin vastaanottotoiminta jatkunut aikaisempaan ta-
paan. Sydämen ultraäänitutkimukset on hankittu ostopalveluina. Tähystykset ja rasituskokeet 
on tehty omana toimintana. Geriatrivetoinen muistipoliklinikka on toiminut Tervossa. 
 
Puheterapeutin ja syksyllä 2016 aloittaneen toimintaterapeutin vastaanotto on toiminut Piela-
vedellä. Fysioterapiatoiminta on jatkunut ennallaan. 
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Neuvola- ja kouluterveydenhuoltopalveluja on tuotettu Kysterin yhteisen toimintaohjelman ja 
vakiintuneiden käytäntöjen mukaisesti. Koko alueella toimii yhteinen äitiysneuvolan / perhe-
suunnittelun kätilö.  
 
Mielenterveyshuollossa on ollut käytettävissä oma terveyskeskuslääkärin virassa toimiva 
psykiatri, joka on mahdollistanut palveluyksikön sisäiset psykiatrikonsultaatiot. Mielenterve-
yshuollon työryhmän toiminta on vakiintunut ja se on vastannut palvelutarpeeseen. Psykolo-
gin toimipiste siirtyi syksyllä Pielavedelle. 

 
Palveluyksikön avohoitokäynnit lisääntyivät edelliseen vuoteen verrattuna 3730 käyntiä 
enemmän. Tämä lisäys selittyy hoitajakäyntien määrän lisääntymisellä (+4586). Edellinen li-
säys liittyy pääasiallisesti INR – vastaanottotoimintaan. Lääkäreiden vastaanotto- ja päivys-
tyskäynnit vähenivät yhteensä 1373 käyntiä. Äitiys- ja lastenneuvolakäynnit ovat vähentyneet 
216 käynnillä, mutta kouluterveydenhuollon käynnit ovat lisääntyneet 312. Jälkimmäinen li-
säys selittyy pakolaisina sijoitettujen lasten terveystarkastuksista. (Kuvio 12.) 

 
Kuvio 12. Nilakan palveluyksikön avohoitokäynnit 1.1–31.12.2016 vrt. vuosi 2015. 

 
 

Laitoshoito 
 
Palveluyksikön akuuttivuodeosastohoitoa on järjestetty Keiteleen ja Pielaveden osastoilla. 
KYSistä siirtyvät potilaat on pystytty ottamaan välittömästi terveyskeskukseen jatkohoitoon. 
Vesannon osasto on toiminut pitkäaikaispotilaiden osastona, mutta osasto lakkautetaan nyt 
vuodenvaihteessa ja pitkäaikaispaikat on jatkossa Keiteleen osastolla (n. 10 paikkaa). 
 
Pielaveden osastolla on ollut 25 vuodeosastopaikkaa ja Keiteleellä akuuttipaikkoja on ollut 
20. Hoitojaksot ovat lyhentyneet ja potilasvaihtuvuus on ollut molemmilla osastoilla runsasta. 
Vuodeosastojen kuormitukset ovat olleet suunniteltua alhaisempia, mikä on johtunut pääasi-
assa pitkäaikaissairaansijojen arvioitua pienemmästä käytöstä, mutta myös hyvin toimivasta 
kotiutuskoordinaattori-kotiutushoitajatoiminnasta. Suunnitellut ja koordinoidut potilassiirrot ja 
kotiutumiset ovat lisänneet potilasturvallisuutta ja lyhentäneet hoitoaikoja sekä parantaneet 
tiedon kulkua eri toimijoiden välillä.  
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Nilakan alueen kunnat ovat ilmaisseet halukkuutta vähentää tulevaisuudessa edelleen pitkä-
aikaissairaansijojen käyttöä. Kuviossa 13 on kuvattu vuoden aikana toteutuneet Nilakan pal-
veluyksikön hoitopäivät. Lyhyt- ja pitkäaikaishoitopäivien määrät ovat edelleen selkeästi vä-
hentyneet. (Kuvio 13.) 
 
Kuvio 13. Nilakan palveluyksikön hoitopäivät 1.1–31.12.2016 vrt. vuosi 2015. 

 
 

Suun terveydenhuolto 
 
Suun terveydenhuollon vastaanottotoiminnassa ei ole päästy aivan tavoitteeseen vuoden 
2016 aikana. Etenkin hammaslääkärivaje on tuonut lisähaasteita toiminnan järjestämiseen 
kaikilla paikkakunnilla. Ostopalveluja on jouduttu käyttämään. Kiireettömään hoitoon pääsy 
on vaihdellut 1-3 kuukauteen hoitolasta riippuen. Oikomishoidon konsultaatio on toteutettu 
ostopalveluna. Suun terveydenhuollossa hammaslääkäreiden käynnit ovat edelliseen vuo-
teen verrattuna vähentyneet, puolestaan suuhygienistien käynnit ovat hieman lisääntyneet. 
(Kuvio 14.) 

 
Kuvio 14. Nilakan suun terveydenhuollon käynnit 1.1–31.12.2016 vrt. vuosi 2015. 
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3.3.2 Merkittävimmät palveluyksiköiden ulkoisten palvelun tuottajat 
 
Ulkoistettu viikonloppupäivystys 
Leppävirralla ja Koillis-Savossa sekä Nilakassa viikonloppupäivystyksen lääkärityö on ollut 
osittain ulkoistettu. 
 
Terveysasemilla arki-iltoina ja viikonloppuina toteutettava osavuorokautinen työpaikkapäivys-
tys on toiminut Juankoskella, Pielavedellä, Keiteleellä sekä Leppävirralla. Virkalääkärit päi-
vystävät arki-iltaisin ja ostopalvelua käytetään edelleen apuna viikonloppuisin.  

 
Mammografia 
 
Palvelu on ulkoistettu. Sen tuottaa Suomen Terveystalo Oy 1.1.2015 alkaen toistaiseksi. 

 
Työterveyshuolto 
 
Soisalon työterveysliikelaitos tuottaa terveydenhuoltolain mukaiset työterveyshuollon palvelut 
Kysterin kuntien alueella. Työpaikkakäyntejä tehdään yleensä kolmen vuoden välein tai työ-
olosuhteiden muuttuessa. Sopimus Soisalon Työterveys liikelaitoksen kanssa päättyy 
31.12.2016. Terveyspalvelu Verso Oy jatkaa 1.1.2017. 

 
Ensihoito 
 
Sairaanhoitopiiri huolehtii terveydenhuoltolain mukaisesti ensihoidon järjestämisestä Kysterin 
kuntien alueella. Ns. yön yli seurantamalli on käytössä. Alue-ensihoitajamallia on valmisteltu 
yhteistyössä ensihoidon ja Savonia ammattikorkeakoulun kanssa. Mallia pilotoidaan Nilakan 
alueella. 

 
Laboratorio 
 
Laboratoriopalvelut keskittyvät lSLAB:lle ja ovat toimineet ilman merkittäviä ongelmia. 
 
Irtosoluseulonta ja muut patologian palvelut 

 
Sairaanhoitopiirin kliinisen patologian osasto (Aluepatologia) vastaa gynekologisten joukko-
tarkastusnäytteiden, histologisten ja sytologisten näytteiden tutkimisesta sekä obduktioista. 
Palvelu tuotetaan sairaanhoitopiirin omana toimintana tai kokonaistaloudellisesti kilpailutettu-
na. Toiminta on toteutunut ongelmitta. 

 
Hammaslääkäripäivystys 
 
Hammaslääkäripäivystys on järjestetty yhteistyössä Kuopion kaupungin kanssa siten, että 
alueen kunnat vastaavat väestöosuutensa mukaisesta määrästä viikonloppupäivystyksiä 
tuottaen päivystyksen omana työnä tai ulkoistettuna palveluna. Päivystystä on vuodesta 
2015 alkaen asetuksen mukaisesti laajennettu koskemaan myös ilta-aikaa. Kyseinen aika on 
järjestetty samoin kuin viikonloput ja siihen on liitetty varallaolojärjestelmä. Päivystys tulee 
siirtymään vuoden 2017 aikana Kuopion yliopistollisen sairaalan tiloihin. Suunnitelman mu-
kaan sairaalan tiloissa tullaan tuottamaan sekä perusterveydenhuollon että erikoissairaan-
hoidon suun terveydenhuollon päivystyspalvelut. Toiminnan suunnittelu on vielä kesken. 
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Radiologitoiminta 
 
Leppävirta tukeutuu radiologisessa toiminnassa Varkaudesta saataviin konsultaatioihin. Nila-
kan ja Koillis-Savon palveluyksikköjen radiologiapalvelut on tuottanut 1.1.2016 alkaen KYS 
radiologian yksikkö. Toiminta ja henkilöstö siirtyivät vuoden 2016 alusta KYS radiologian yk-
sikön hallinnoitavaksi. Toimintavuoden aikana ei ole ollut ongelmia palvelutuotannossa. Mui-
ta Kysterin alihankintana toteutettavia vakiintuneita palveluita ovat muun muassa silmäpoh-
jakuvaukset, veteraanien avokuntoutuspalvelut sekä koululaisten silmälääkäritarkastukset, 
jotka ovat toteutuneet ongelmitta. 
 

 
3.4 Taloudellisuus ja tehokkuus 

 
Keskeinen tavoite Kysterissä on toimia siten, että palvelujen rahoitustaso vastaa kuntien ta-
loudellisia mahdollisuuksia. Keskeistä on vastata siitä, että palvelutaso on lainsäädännön 
edellyttämä. Kunnille kohdistuva kustannus- ja palvelutaso on kuvattu palvelusopimuksessa. 
Vuonna 2016 kunnilta kannettu jäsenkuntaennakko ei kata kaikkien kuntien nettomenoja.  
 

 
KYSTERIn vuoden 2016 palvelutoiminnan toteutumisen suoritetasoinen arviointi 
 
Vuoden 2016 aikana on säännöllisesti kuukausittain raportoitu toimintaan liittyvien suorittei-
den määrää verraten niitä edellisen vuoden toteumaan ja palvelusopimuksessa sovittuihin 
palvelumääriin (%). Taulukossa 2 on kuvattu vuosittaisen vertailun mukaiset kappalemäärät 
ja prosentuaalinen osuus palvelusopimuksessa arvioiduista suoritemääristä. Kuviossa 15 on 
kuvattu palvelukohtaisesti toteutuneiden suoritteiden suhde palvelusopimuksessa tehtyyn ar-
vioon. 
 

 
Taulukko 2. Vuoden 2016 palvelusopimuksessa arvioitujen palvelujen suoritemäärät ja toteuma sekä ver-
tailu vuoteen 2015. 
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Kuvio 15. Palvelusopimuksessa arvioitujen suoritteiden toteuma vuonna 2016, % 

 
 
Vastaanottotoiminta 
 
Avohoitopalveluista hoitajien käynnit (60227 kpl) lisääntyivät edelliseen vuoteen verrattuna 
kaikissa palveluyksiköissä, yhteensä 6896 käyntiä. Hoitajien puhelut, jotka korvaavat vas-
taanottokäynnit, lisääntyivät merkitsevästi Koillis-Savossa (+2137 kpl) ja Nilakassa (+1403 
kpl). Leppävirran palveluyksikössä nämä vähenivät (-956). Jälkimmäiseen on vaikuttanut hoi-
tajien akuuttivastaanottotoiminta. Palvelusopimuksen mukaisesta arviosta hoitajien käynnit 
ylittyivät jokaisessa palveluyksikössä (23 %).  Selittävänä tekijänä hoitajien vastaanottokäyn-
tien määrän lisääntymiseen on toiminnan kehittämisellä käytännön toimintaan aikaansaadut 
muutokset. Lääkäreiden ja hoitajien vastaanottotoiminnassa on mallina lääkäri- hoitaja työpa-
rityömalli Pielavedellä, Leppävirralla, Tervossa, Vesannolla, Rautavaaralla ja Kaavilla. Lisäk-
si Leppävirralla toimii hoitajien akuuttivastaanottotoiminta. Hoitajien INR-vastaanotot käynnis-
tyivät Nilakassa ja Juankoskella niille potilaille, jotka käyttävät verenhyytymistä estävää lääki-
tystä. Takaisin soitto - järjestelmä on tullut vuosien käytön jälkeen väestölle tutuksi. Se 
edesauttaa yhteydenotoissa merkittävästi. 
 
Lääkäreiden vastaanottokäynnit vähenivät kokonaisuudessaan 1592 käynnillä. Ne alittuivat 
Nilakassa ja Leppävirralla. Lääkäreiden päivystysvastaanottokäynnit ts. ilta- ja viikonloppu-
vastaanottokäynnit ovat vähentyneet Kysterissä yhteensä 758 käyntiä. Eniten nämä väheni-
vät Nilakan (-477 kpl) ja Leppävirran (-249 kpl) palveluyksiköissä. 
  
Äitiys- ja lastenneuvolatoiminnan suoritemäärissä on todettavissa selvää vähenemistä. (-998 
kpl) kaikissa palveluyksiköissä edelliseen vuoteen verrattuna. Puolestaan kouluterveyden-
huollon käynnit hieman lisääntyivät Nilakan ja Koillis-Savon palveluyksiköissä. Leppävirralla 
ne hieman vähenivät. Myös palvelusopimuksen mukaiset neuvolakäynnit alittuivat kaikissa 
palveluyksiköissä. Eniten muutosta tapahtui Leppävirralla. Synnyttäjien, lasten ja koululaisten 
määrän vähentyessä on tarpeellista tarkastella terveydenhoitajan vakansseja ja mitoitusta 
koko palveluyksikkötasoilla. Nilakassa äitiysneuvolapalvelut on keskitetty yhdelle kätilö-
terveydenhoitajalle seudullisena palveluna. Koillis-Savossa vastaavasti yhdelle terveydenhoi-
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tajalle on keskitetty Juankosken ja Kaavin kouluterveydenhuollon vastaanottotoiminta. Muu-
toksilla on saatu terveydenhoitajaresurssien käyttöä vähennettyä ja suunnattua toiseen toi-
mintaan. Vähennyksistä huolimatta neuvolatoiminta voidaan edelleen tuottaa laadukkaasti ja 
suositusten mukaisesti palveluyksiköiden kaikille kunnille.    

 
Fysioterapiakäynnit kokonaisuudessaan vähenivät edelliseen vuoteen verrattuna hyvin vä-
hän kaikissa palveluyksiköissä. Palveluryhmätasoisesti tarkasteltuna ryhmäkäynnit lisääntyi-
vät merkitsevästi Tervossa. Palvelusopimuksen suoritemääristä fysioterapian kaikki käynnit 
jäivät alle suunnitellun Koillis-Savossa ja Nilakassa. Leppävirralla suunnitelma toteutui. Apu-
välinekäyntien kirjaaminen on tehostunut.  
 
Puheterapian käynnit lisääntyivät Nilakassa, mutta vähenivät hieman Koillis-Savon ja Leppä-
virran palveluyksiköissä. Muutos ei ole merkittävä. Edelliseen vuoteen verrattuna mielenter-
veystyön käynnit vähenivät Koillis-Savossa (-404 kpl) ja Leppävirralla (-128 kpl) sekä Nila-
kassa (-41 kpl). Palvelusopimuksen arvion mukaisesti toteuma ylittyi Koillis-Savossa. (Kuvio 
15). 
 
Tarkasteltaessa vuoden 2016 päivystyskäyntien kokonaismäärää vuoteen 2015 verrattaessa 
voidaan todeta, että päivystyksen käyttö on vähentynyt edelleen 758 käynnillä. Tämä jakau-
tui palveluyksiköissä siten, että Nilakassa käynnit vähenivät 477, Koillis-Savossa 32 ja Lep-
pävirralla 249 käyntiä. Palvelusopimuksen mukaisista käyntimäärien arvioista jäi Nilakassa 
vajaaksi 12 ja Leppävirralla 29. Koillis-Savossa suunnitelma ylittyi yhdellä prosentilla. Päivys-
tyskäyntien määrän väheneminen selittyy sekä päivystysasetuksen aiheuttamilla muutoksilla 
että päiväaikaisen toiminnan tehostumisella. Yhteispäivystykseen sekä KYSiin toteutuneet 
päivystyskäynnit ovat toteutuneet ennakkoarvioinnin mukaan. Tämän mukaisesti yöaikaan 
on 1-2 käyntiä palveluyksiköistä. 
 
Omana toimintana toteutetun erikoissairaanhoidon konsultaatiot lisääntyivät hieman Koillis-
Savossa. Leppävirralla ja Nilakassa ne vähenivät yhteensä 106 käynnillä. Vähennys kohdis-
tui pääasiallisesti Leppävirtaan (-102 kpl). 
 
Laitoshoito 
 
Koillis-Savon palveluyksikössä lyhytaikaiset hoitopäivät lisääntyivät 1148 ja pitkäaikaiset vä-
henivät 196 hoitopäivää. Palvelusopimuksessa arvioitu lyhytaikaishoitopäivien määrä alittui 7 
prosentilla ja pitkäaikaishoitopäivien ylittyi 11 prosenttia. Hoitopäivien määrän muutokset 
Koillis-Savossa selittyvät palvelutarpeiden muutoksilla. Rakenteelliset muutokset, ts. pitkäai-
kaisen laitoshoidon käytön määrän vähentäminen, on Koillis-Savon palveluyksikössä toteu-
tettu jo ennen Kysterin toiminnan käynnistymistä ja toiminnan alkuvuosina. Rautavaaran hoi-
topäivien tarve on menneen vuoden aikana lisääntynyt merkitsevästi (+538 kpl). 
 
Nilakassa lyhytaikaiset hoitopäivät vähenivät 1454 ja pitkäaikaiset 1078 hoitopäivää. Palve-
lusopimuksessa arvioitu lyhytaikainen hoito alittui arvioidusta 18 prosenttia ja pitkäaikainen 
hoito alittui 17 prosenttia. Nilakan palveluyksikössä pitkäaikaisen laitoshoidon muutokset to-
teutuivat vuoden 2015 aikana. Muutos käynnistyi syksyllä 2014. Paikkojen vähennys on 32 
paikkaa. Keiteleellä pitkäaikaiseen laitoshoidon vähentymiseen liittyvät rakenteelliset muu-
tokset on toteutettu kunnan toimesta niin hyvin, että tällaista hoitoa Kysterin toimesta ei tar-
vitse järjestää kuin lyhytaikaisesti. Vesannolla pitkäaikaisen laitoshoidon tarve lähti muutok-
seen menneen vuoden 2016 syksyn aikana. Kuitenkin edelliseen vuoteen verrattuna pitkäai-
kaishoidon tarve ylittyi (+653 Kpl). Tervossa pitkäaikaisen laitoshoidon tarve on vähäistä ja 
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sen määrä väheni merkitsevästi edelliseen vuoteen verrattuna (-448 kpl). Myös lyhytaikaisen 
hoidon tarve vähentyi (-213 kpl). 
 
Leppävirralla pitkäaikaishoitoa toteutettiin 1679 hoitopäivää enemmän ja lyhytaikaista hoitoa 
680 hoitopäivää vähemmän. Palvelusopimuksen mukaisesta arvioinnista pitkäaikainen hoito 
ylittyi arvioidusta 36 prosenttia ja lyhytaikainen hoito alittui 24 prosenttia. Leppävirran osasto-
jen kuormitus ylittyi ajoittain.   
 
Kysterin kokonaisuudessa pitkäaikaishoitopäivien määrä vähentyi vuoteen 2015 verrattuna 
yhteensä 3875 hoitopäivää. Puolestaan lyhytaikaisten hoitopäivien määrä lisääntyi 3294 hoi-
topäivällä. 

 
Suun terveydenhuolto 
 
Hammaslääkärikäynnit vähentyivät Nilakassa 1837, Koillis-Savossa 858 ja Leppävirralla 843 
käyntiä. Suuhygienistien käyntimäärät lisääntyivät Nilakassa 375 ja Koillis-Savossa 226 
käyntiä. Leppävirralla heidän käyntimäärät laskivat 615 käyntiä.  Palvelusopimuksen arvioi-
duista määristä hammaslääkäreillä käyntimäärät alittuivat Koillis-Savossa 16, Nilakassa 3 ja 
Leppävirralla 10 prosenttia. Puolestaan suuhygienistien käyntimäärät ylittyivät Koillis-
Savossa 20 ja Leppävirran kaksi prosenttia. Nilakassa arvioitu määrä alittui neljällä prosentil-
la. Toiminnan kehittämisen näkökulmasta hammaslääkäreiden ja suuhygienistien työjakoa 
tulisi edelleen tarkastella. 
 

 
 
4. KEHITTÄMISTOIMINTA 

Liikelaitoksen sisäisen toiminnan kehittämisessä on hyödynnetty Kysterin kolmen hyvin lähel-
le samankokoisen palveluyksikön toiminnallisten ja taloudellisten tietojen vertailua. Palvelu-
yksiköiden vertailukelpoisuus synnyttää hyvän asetelman taloudellisuuden ja tuottavuuden 
arvioitiin ja mahdollisuuden parhaiden toimintamallien löytämiseen ja monistamiseen palve-
luyksiköiden välillä. 

 
Vuoden 2016 toiminnan kehittämiseen liittyviä kehittämisalueita ja - hankkeita: 

 
Tavoitteena Kysterin osastohoidossa oli vuoden 2016 aikana akuuttihoitopaikkojen määrän 
tarpeen sopeuttaminen ja pitkäaikaishoidon määrän suunnitelmallinen vähentäminen. Tätä 
työtä tehtiin suunnitelmallisesti koko menneen vuoden ajan ja jatketaan edelleen. Pitkäaikai-
sen laitoshoidon vuodepaikat ovat vähentyneet yli 40:llä. 
 
Verkostotyöskentelyä edistetään kuntien kanssa heidän oman toiminnan ja liikelaitoksen toi-
minnan rajapinnoilla. Kuntien kotihoidon kanssa toteutettavaan työhön on osallistu sovitusti. 
Yhteistyön muotoja on edelleen pohdittu ja pyritään kehittämään sekä syventämään niitä. Ni-
lakan kotiutuskoordinaattoritoiminta on todentunut erittäin merkittäväksi toimintamuodoksi. 
 
Ensihoidon kanssa on jatkettu moniammatillisen työskentelyn kehittämisen suunnittelua.  
Alue ensihoitajamallin suunnitteluun on osallistuttu yhteistyössä sairaanhoitopiirin ensihoidon 
ja Savonia ammattikorkeakoulun kanssa. Hankkeen tavoitteena on pilotoida yhdellä koke-
neella ensihoitajalla miehitetyn alue-ensihoitaja yksikön toimintaa, tuottaa tietoa toimintamal-
lin vaikutuksista kuntalaisten terveys- ja sosiaalipalveluihin ja niiden kustannuksiin, selvittää 
toimintamallin laajentamismahdollisuudet koko maakuntaa ja suunnitella ensihoitaja - koulu-
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tuksen mastertason jatko-opinnot em. tavoitteet huomioiden. Hankkeen pilotointi toteutuu 
vuonna 2017 Nilakassa. 

 
Alue Pegasokseen liittyvien toimintamallien kehitystyötä ja suunnittelua on jatkettu yhteis-
työssä Kuopion, Ylä-Savon ja Pieksämäen kanssa.  
 
Tietojärjestelmiin liittyen vuoden 2016 aikana yhtenäistettiin suun terveydenhuollon potilastie-
tojärjestelmä. Leppävirran palveluyksikössä otettiin käyttöön WinHit ohjelma. Tämä edellytti 
erillisen hankkeen. Käyttöönotto onnistui hyvin. Lisäksi hankemuotoisesti valmisteltiin Kyste-
rin kaikilla vuodeosastoille hoitoisuusluokitusmittari Rafaelan käyttöönotto. Tähän hankkee-
seen liittyivät hoitoisuusluokitusinfot ja mittari- sekä tietojärjestelmäkoulutukset. Järjestelmän 
ylläpidon ja tiedon hyödyntämisen koulutuksissa käyttäjät paneutuivat siihen, miten järjestel-
mää voi käyttää hyödyksi hoitotyön ja hoitotyöntekijöiden johtamisessa. Edellä kuvattujen 
hankkeiden lisäksi valmisteltiin vuoden aikana Effican ja Mediatrin vanhojen tietojen siirtoa 
sähköiseen arkistoon ja suunniteltiin Sote DW:n mukaista raportoinnin laajentamista. Istekki 
toteutti suunnitelmat teknisesti. 
 
Hoitohenkilöstön eri ammattiryhmille laadittiin osaamistasokuvaukset. Näiden läpikäymistä 
jatketaan vuonna 2017. 

 
Kysterin henkilöstö on ollut mukana useissa sairaanhoitopiirin kehittämishankkeissa (muun 
muassa Kotoa kotiin, Kaatumisen ehkäisy, Kuntouttava työote, Työn kierto – hankkeet) ja 
vuonna 2013 käynnistyneessä Tuottavuushankkeessa. Tämän hankkeen johtoryhmässä on 
palvelualueen hallinnosta edustus ja työryhmissä edustajia palvelualueelta ja – yksiköistä. 
Lisäksi Kysterillä on edustajat PoSoTe – hankkeessa ja Sitran organisoimassa kansallisessa 
Palvelupakettihankkeessa.    


